1

.í.
-

j 7
ÍUEMA
tIm U,dverda

-. S para oMiranliao

Resolução N°80/98 — CEPEÍUEMA.

Homologa os resultados dos Concursos Públicos para

Ingresso na Carreira do Magistério Superior dos

Departamentos de Pedagogia e Letras, do Centro de Estudos

Superiores de Santa Inês.

o
O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE/UEMA, tendo em vista o prescrito no

Estatuto da UEMA, aprovado pelo Decreto N° 15.58 1/97, em seu Art. 58, inciso Vifi e,

considerando:

o disposto na Resolução N° 109/94 — CONSUN/IJEMA

o estabelecido no Edital N° 032/97 — PROGAEIUEMA

o que decidiu este Conselho, nesta data,

Resolve:

Art. 1 - Homologar os resultados dos Concursos Públicos para Ingresso na

Carreira do Magistério Superior dos Departamentos de Pedagogia e Letras, do Centro de

Estudos Superiores de Santa Inês.

Art. 2° - As relações dos resultados homologados, consoante o prescrito no Art. 1°,

passam a integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 30 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luí& 24 de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cco6.35242VOOo1-6g —FONE-. 245

Ti_i

e

Anexo à Resolução N° 80/98 — CEPE/UEMA.

Centro de Estudos Superiores de Santa Inês.

1. Departamento de Pedagogia

Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior.

1.1. Matéria e/ou Disciplina: Sociologia (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:

- Arnaldo Pires Bessa 1° lugar

- Maria da Paz Costa Lamar 2° lugar

1.2. Matéria e/ou Disciplina: Psicologia (Professor Auxiliar)

- Elizete Santos

1.3. Matéria e/ou Disciplina: Filosofia (Professor Auxiliar)

- Jiilio Sevante Galvão Guifías Alvarez

1.4. Matéria e/ou Disciplina: História da Educação (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:

- Maura Cléia Araújo Silva 1° lugar

- Guilhermina Divina de Aguiar Silva 2° lugar

1.5. Matéria e/ou Disciplina: Estatística (Professor Auxiliar)

- Regina Celi Carvalho Nunes

1.6. Matéria e/ou Disciplina: Didática (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:

- Lindoracy Almeida Santos

- Ana Vera Santos Pereira

- Rosângela Silva Oliveira 3°

1° lugar

2° lugar

1.7. Matéria e/ou Disciplina: Introdução à Ciência da Computação(Professor

Auxiliar)

- Núbia Célia Bergê Cutrim

2. Departamento de Letras

2.1. Matéria e/ou Disciplina: Língua Portuguesa (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:

- Marinalva Aguiar Teixeira 1° lugar

- Mary Joice Paranaguá Rios 2° lugar

- Maricélia de Lemos Cruz 3° lugar

- José Gonçalves Pinheiro Sousa 4° lugar

2.2. Matéria e/ou Disciplina: Literatura Portuguesa (Professor Auxiliar)

- Linda Maria de Jesus

2.3. Matéria e/ou Disciplina: Literatura Brasileira (Professor Auxiliar)

- Lucimar Ribeiro Soares

2.4. Matéria e/ou Disciplina: Língua Latina (Professor Auxiliar)

Não houve candidato aprovado

2.5. Matéria e/ou Disciplina: Língua e Literatura Inglesas (Professor Auxiliar)

- Bárbara Meireles Mendonça

2.6. Matéria e/ou Disciplina: Metodologia Científica (Professor Auxiliar)

Candidatos aprovados:

- Tácito Corrêa Pinho 1° lugar

- Jeiferson Edson Bittencourt Trindade 2° lugar

São Luís(MA), 24 de

Uma Uidvsldade
para O armiIio /

‘.-, f•

Oficio n.° 149/98 - ASS/UEMA São Luís, 08 de outubro de 1998.

Magnífico Reitor:

o
O Centro de Estudos Superiores de Santa Inês realizou Concursos Públicos

para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior da UEMA. As inscrições

para os referidos Concursos foram abertas através do Edital n° 032/97 - PROGAE/UEMA,

de 26 de setembro de 1997.

Foram oferecidas 15 (quinze) vagas. Para preenchimento dessas vagas,

inscreveram-se 83 (oitenta e três) candidatos.

O Edital n° 023/98 - PROGAE/UEMA, de 26 de junho de 1998, divulgou a

relação nominal dos candidatos inscritos, a constituição das Comissões Examinadoras,

locais e períodos de realização das provas.

De acordo com a documentação encaminhada pelo Centro de Estudos

Superiores de Santa Inês, foram aprovados 20 (vinte) candidatos, conforme discriminação a

seguir:

1. Centro de Estudos Superiores de Santa Inês - CESSIN
1.1. Pedagogia
1.1.1. Matéria e/ou Disciplina: Sociologia

Professor Auxiliar
• Arnaldo Pires Bessa 1° Lugar

• Maria da Paz Costa Lamar

1.1.2. Matéria e/ou Disciplina: Psicologia
Professor Auxiliar
• Elizete Santos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade 1 iniversitária PAULO VI — CU.C. ()6.352.42II00(i18 — ft)NI: 245 1500— FAX:(095j 245 5882

Criada nos Termos da 1 ,ci N0 4.400dc 30.1 2.X1.:V iiciikixu à Secretaria de ELado da Ciincia e Tecnologia

- a.PõshdO.S:Lii M8iihi,: :•

2°

1.1.3. Matéria e/ou Disciplina: Filosofia
Professor Auxiliar
• Júlio Sevante Galvão Guifias Alvarez

1.1.4. Matéria e/ou Disciplina: História da Educação
Professor Auxiliar
• Maura Cléia Araújo Silva 10 Lugar

• Guilhermina Divina de Aguiar Silva 2° Lugar

1.1.5. Matéria e/ou Disciplina: Estatística
Professor Auxiliar
• Regina Celi Carvalho Nunes

1.1.6. Matéria e/ou Disciplina: Didática
Professor Auxiliar
• Lindoracy Almeida Santos l’ Lugar

• Ana Vera Santos Pereira 2° Lugar

• Rosângela Silva Oliveira 3° Lugar

1.1.7. Matéria e/ou Disciplina: Introdução à Ciência da Computação

Professor Auxiliar
• Núbia Célia Bergê Cutrim

1. 2. Letras
1. 2.1. Matéria e/ou Disciplina: Língua Portuguesa

Professor Auxiliar
• Mannalva Aguiar Teixeira 1° Lugar

• Mary Joice Paranaguá Rios 2° Lugar

• Maricélia de Lemos Cruz 3° Lugar

• José Gonçalves Pinheiro Sousa 4° Lugar

1.2.2. Matéria e/ou Disciplina: Literatura Portuguesa
Professor Auxiliar
• Linda Maria de Jesus

1.2.3. Matéria e/ou Disciplina: Literatura Brasileira
Professor Auxiliar
• Lucimar Ribeiro Soares

1.2.4. Matéria e/ou Disciplina: Língua Latina
Professor Auxiliar
Não houve candidato aprovado J

1.2.5. Matéria e/ou Disciplina: Língua e Literatura Inglesas
Professor Auxiliar
• Bárbara Meireles Mendonça

1.2.6. Matéria e/ou Disciplina: Metodologia Cientffica
Professor Auxiliar
• Tácito Corrêa Pmho 1° Lugar

• Jeiferson Edson Bittencourt Trindade 2° Lugar

Considerando a inexistência de professores do quadro da UEMA, no Centro

de Estudos Superiores de Santa Inês (CESSIN), foi designada, através da Portaria n°

CD
226/98 - GR/UEMA, a Comissão constituída dos professores Raimundo Nonato Negreiros

Vale, Francisco Manoel Augusto Dias e Gervásio Manoel Carneiro de Azevedo, para, sob a

presidência do primeiro, analisar e emitir parecer sobre os resultados dos Concursos

Públicos supramencionados. A Comissão após comprovar a normalidade dos Concursos,

opinou pela homologação dos mesmos pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na

forma do Art. 36 § 3° da Resolução n° 109/94 - CONSUN/IJEMA, conforme relatório e

parecer constantes de fis. 101 e 102, deste processo.

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Magnificência, sejam apreciados

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para efeito de homologação, os resultados

dos Concursos Públicos acima citado,.

/“Atenciosamente,

Pr f. Raimundo Nonato Negr,(ros Vale
Presinte da Comissão de Con,Øirsos Públicos

Professor César Henrique Santos Pires
Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Maraplfio
Nesta /7

1*

4I

‘ £:‘‘-

7’

tu, LiíIdk
• x.ra o Maror,b2u

Magnífico Reitor

Designados pela Portaria n° 226/98 - GR/UEMA, de 02 de setembro de 1998, para

analisar e emitir parecer sobre os resultados dos Concursos Públicos para Ingresso na Carreira

do Magistério Superior, realizados no Centro de Estudos Superiores de Santa Inês (CESSIN),

neste Estado, vimos, através deste, apresentar o relatório e parecer sobre o assunto.

As inscrições para os mencionados Concursos foram abertas pelo Edital n° 032/97 -

PROGAE, de 26 de setembro de 1997, o qual foi publicado no Diário Oficial do Estado, de 10

de outubro de 1997.

Efetuadas as inscrições e considerando a inexistência de professores do quadro da

UEMA, no Centro de Estudos Superiores de Santa Inês, foi constituída Comissão para emitir

parecer nos processos de inscrições respectivos, através da Portaria n° 428/97 - GR/UEMA,

cujos membros foram os professores Beatriz Martins de Andrade, Francisco Manoel Augusto

Dias e João de Deus Silva. Referida Comissão opinou pela homologação de todas as

inscrições, por parte do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE/UEMA, o que foi

feito através do Oficio n° 023/98 - AS - GR/UEMA, de 04 de março de 1998.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE/UEMA, homologou as inscrições

de acordo com o sugerido pela Comissão, através da Resolução n° 059/98 - CEPE,UEMA, de

26 de março de 1998.

O Edital n° 023/98 - PROGAE/UEMA tomou público as relações nominais dos

candidatos inscritos; a constituição das Comissões Examinadoras, designadas pela Portaria n°

178/98 - GR/UEMA as datas, horários e locais de realização das provas.

Com o acompanhamento da Comissão de Concursos, as provas realizaram-se nas

datas, horários e locais previstos, num clima de normalidade, atendidos os dispositivos

prescritos na Resolução n° 109/94 - CONSUN/UEMA, que regulamenta o assunto.

Considerando a inexistência de professores do quadro da UEMA, no Centro de

Estudos Superiores de Santa Inês (CESSIN), foi designada esta Comissão, através da Portaria

n° 226/98 - GR/UEMA

UNIVERSIflADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI— C (} C 06.352 421/0001-68 — FONE 245 1500— FAX {O98)24 52

Criada nps.Tnnos da LciN4A0Q de 30 12 SI Vmcu1ada a Seçretana de Estado da Ciaiw1ogia

CaaPo1O9

A Comissão, após analisar a documentação decorrente dos referidos concursos

comprovou a normalidade da mesma, opinando porconseguinte, pela homologação dos

concursos, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na forma do Art. 36 § 30 da

Resolução n° 109/94 - CONSUN/UEMA.

Com o presente, seguem os anexos V e VI, elaborados pelas Comissões Examinadoras

dos 13 (treze) concursos realizados. (fls. 100 a 150).

Em São Luis (MA), 08 de

Prol’. Franãsco Manoel Augusto Dias

Prof Gervasio allo1 Carneiro de Ázevedo

de 1998.

Vale